« Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris (*I Cor. xi; I Petr. iii.*), sicut Christus caput est Ecclesiæ, ipse salvator corporis ejus. Sed sicut Ecclesia subje-

cta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. »

Ad familiaria præcepta se transfert Apostolus, et unicuique gradui quid debeat, præcipit. *Mulieres sint subditæ reverendo, obediendo, viris suis, non alienis, sicut Domino*, id est ad bene agendum scilicet, sicut nos subjicimus Domino Deo, ut illi serviamus bona faciendo, non mala. Vel sicut Dominus, id est in simplicitate et charitate qua Deus servirent, serviant viris suis. Quod ideo facere debent, quoniam vir est caput mulieris, id est principium, quia mulier primum de viro facta est (*Gen. ii*). Ideo etiam caput, quia rector. Per virum enim regitur mulier, sicut per caput corpus. Et dignum est ut corpus regatur et subdatur capiti, id est mulier viro. Ita est vir caput mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ, quia sicut Christus regit et instruit Ecclesiam, sic vir regere debet et instruere uxorem suam; et sicut Christus et Ecclesia spiritualliter sunt unum, sic vir et uxor carnaliter unum. Sicut Christus est decus Ecclesiæ, sic bonus vir decus mulieris. Christus est caput Ecclesiæ, ipse dico, *salvator corporis ejus*, id est Ecclesiæ, quia ipse salvat totum corpus ecclesiæ. Nullum enim membrum Ecclesiæ salvatur nisi per Christum, qui caput et Salvator est omnium electorum, et vir similiter pro modulo suo debet uxorem ab omnibus malis salvare. Nam sicut Ecclesia vitæ suæ causam habet ex Christo, sic mulier ex viro, quia ut consitatis, virum accipit. Mulieres sint subditæ viris, et non qualitercumque, sed sicut Ecclesia subjecta est Christo in omnibus, sic mulieres viris suis subjiciantur in omnibus, quæ non sunt contra Deum. In omnibus est ita subjecta Ecclesia Christo, ut in nullo ei se præferat, ne velit esse superior eo vel etiam æqualis ei. Et eodem modo mulieres viris suis subdantur, ut in nullo velint eos superascendere.

« Viri, diligite uxores vestras (*Colos. iii*), sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam latro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligat, seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et sovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una (*Gen. ii*). Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Verum tamen et vos singuli unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat. Uxor autem timeat virum suum. »

Diligite, inquit, o viri, uxores vestras quarum caput estis, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, cuius

caput, id est illa bonitate illas amate, qua Christus Ecclesiam, ut peccatum non ametis in eis, sed omne bonum, et juste gubernetis eas atque soveatis. Christus dilexit Ecclesiam, et præ nimia dilectione tradidit in mortem seipsum pro ea redimenda. Ita et vos pro salute uxoru, si necesse fuerit, tradite vos. Ideo se tradidit, ut illam suo sanguine sanctificaret, quia multis erat peccatis inquinata. Ipse dico, mundans eam ab omnibus peccatis lavacro aquæ sanctificatæ in verbo vitæ, id est lavacro baptismi. Baptismus enim Christi, lavacrum est aquæ in verbo vitæ. Tolle aquam, non est baptismus. Tolle verbum, non est baptismus. Verbum vocat invocationem divinitatis, quod a baptizante super aquam profertur. Idcirco mundavit eam, ut ipse qui hoc bene poterat, exhiberet sibi, id est præpararet ad honorem suum electorum Ecclesiam pulchritudine virtutum gloriosam, non habentem maculam aut rugam, id est mundam ac simplicem. Maculam quippe et rugam non habet, quæ et turpitudine operis et duplicitate sermonis caret. Quia et per justitiam munda est, et per simplicem intentionem tensa. A similitudine vestis dictum est, quæ prius lavatur et post extenditur. Ecclesia enim non solum sponsa Christi, sed et vestis Christi solet appellari. Quæ mundata est, ut non habeat maculam; extensa est, ut non habeat rugam. Non habet in electis maculam cruxinis, nec rugam dolositatis. Non habet in eis rugam, quia ne sciunt aliud de se foras ostendere, et aliud intius habere. Vel ideo non habet in eis rugam, quia non flectuntur ad amorem terranorum, sed extenduntur spe et desiderio coelestium bonorum. Non habet maculam aut rugam, sed nec aliud hujusmodi, quia nec consuetudine venialium peccatorum ita gravari se permittit, ut multitudine eorum possit alicui criminis comparari, sed ut sit sancta in bono opere, et immaculata in abstinentia mali. Immaculata est, id est sine crimine. Non enim sine peccato quisquam esse potest in hac vita. Vel ad futurum saeculum possunt hæc referri. Mundavit Christus Ecclesiam, ut ipse post diem judicij in æterna beatitudine exhibeat, id est præsentet eam sibi gloriosem, id est animo et corpore fulgentem, quia tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum (*Matth. xiiii; Sap. iii.*). Tunc plene atque perfecte erit Ecclesia, non habens maculam peccati, vel rugam duplicitatis, aut aliquid hujusmodi, quia tunc etiam erit vere gloria. Non enim modo in tantis malis, in tantis scandalis, in tanta permisione hominum possimum, in tantis opprobriis impiorum dicenda est esse gloria; sed tunc potius, quando malis omnibus liberata, gaudebit parenniter in bonis cum Christo. Et tunc erit vere sancta et immaculata, quia sic sola sanctitas in ea regnabit, ut omnis mæcula cuiuscunque peccati procul sit ab ea. Vel sancta erit per carnis immutationem, et immaculata per corruptionis remotionem. Christus, ut dictum est, dilexit Ecclesiam, quæ est corona eius. Ita etiam viri de-

A bent uxores suas diligere ut corpora sua, id est sicut se, quia illæ sunt corpora eorum, et illi capita eorum. Vel sicut spiritus hominis diligit et regit, et sibi in bono subjicit corpus et carnem cui conjunctus est, sic viri diligent et regant, et sibi subjiciant in bono uxores suas. Quod facere debent, quia qui uxorem suam diligit, seipsum diligit, quoniam ipse et uxor unum corpus sunt, et uxor est caro ejus. Et ideo vir debet eam diligere, quia nemo uir quam odio habuit carnem suam. Nam quod nonnulli dicunt se male esse sine corpore, omnia falluntur. Non enim corpus suum, sed corruptiones ejus et pondus oderunt. Non ergo nullum corpus, sed incorruptum et celerrimum corpus volunt habere. Sed nec illi qui se occidunt, odio habent carnem suam, sed aliqua gravia incommoda se per mortem effugere putant. Qui vero continentia quadam et laboribus persequuntur corpora sua, qui hoc recte faciunt, non id agunt ut non habeant corpus, sed ut habeant subjugatum et paratum ad opera necessaria. Libidines enim male uidentes corpore, id est consuetudines inclinationis animæ ad fruendum inferioribus, per ipsius corporis laboriosam quandam militiam extinguere affectant. Nam non se interrunt, et curam sua valetudinis gerunt. Nemo itaque unquam odio carnem suam habuit, sed nutrit eam cibo et potu, et sovet indumentis, sicut et Christus Ecclesiam spiritualiter nutrit cibo patuque corporis ac sanguinis sui, vel cibis fortioris intelligentie et potu facilitioris doctrine, et sovet eam indumentis virtutum. Ita et vir de uxore debet facere, quem caro ejus est. Christus sovet Ecclesiam, quæ est corpus ejus. Et vere corpus ejus, quia nos omnes membra sumus hujus sacri corporis. Quia membra sumus corporis ejus, id est Ecclesia, de carne, id est de imbecillitate ejus, et de ossibus, id est de fertilitate ejus; hoc est, alii sumus infirmi, et alii fortes in hoc corpore ejus quod est Ecclesia. Sicut enim corpus humanum ex carne et ossibus constat, et caro ejus sustentatur ab ossibus, sic Ecclesia de minus perfectis et magis perfectis constat, et perfectiores exemplo suo et exhortatione sustentat imperfectos. Ita et mulier quæ est quasi caro fragilis, debet a viro sustentari, qui est veluti firmatis ossis (*I Cor. xiiii.*). Vel de carne ejus et de ossibus ejus est, qui quis per gratiam ejus potest dicere, quia cum infirmor, tunc fortior sum et potens. De carne ejus et de ossibus ejus est, qui quis ad initiationem ejus dicere potest, quia factus sum infirmus infirmus, ut infirmos lucrisacerdem (*I Cor. ix.*). Vd ideo sumus de carne ejus et de ossibus ejus, quia carnem ejus in ministerio sumentes, carni nostra conjungimus, et virtute spiritus ejus confortamus velut internis ossibus. Nam sicut Eva de Adam facta, traxit ab eo carnem et ossa, sic Ecclesia ex Christo procreata, carnem ejus et spiritum, ut diximus, in se traxit. Vel de carne ejus et de ossibus ejus sumus, id est carnem carnem et ossa cum quæ ipse habuit, habemus, quia de nostra mortali-

tate carnem suscepit cum ossibus. Potest et ita intelligi, corporis constantis de carne ejus et de ossibus ejus, id est de firmis et iunctis, *propter hoc*, id est quia sumus de carne ejus et de ossibus ejus, et ipse dilexit Ecclesiam, ab initio sicut prophetatum de eo, quia *relinquit hominem patrem et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una* (*Matt. xix; Marc. x; I Cor. vi*). « Homo enim iste, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (*I Tim. ii*) » significabatur : Qui reliquit patrem, quando semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philip. ii*). Ita enim reliquit Patrem, non quia deseruit et recessit a Patre, sed quia non in ea forma apparuit hominibus in qua æqualis est Patri. Reliquit et matrem, id est Synagogam Judæorum, de qua secundum carnem natus erat. Et adhærit uxori sue, id est sociavit et coniunctus se electorum Ecclesiæ. Et ipsi duo, id est Christus et Ecclesia sunt in carne una, quia carnem quam ille de virgine sumpsit, quotidie in missarum celebrationibus sumit Ecclesia. Vel in carne una, quia, ut supra dictum est, ipse de mortalitate nostra carnem suscepit, et per carnem particeps noster factus est, ut illius capitum corpus esse possemus. Sicque facta est ex duabus una quædam persona, ex capite et corpore, ex sposo et sponsa. Totus itaque Christus caput et corpus tanquam integer vir, quia et femina ex viro facta est, et ad virum pertinet. *Sacramentum hoc magnum est* de conjugatione Christi et Ecclesiæ. Et ne quis istam magnitudinem sacramenti in singulis quibusque hominibus uxores habentibus intelligeret, *ego autem, inquit, dico in Christo et in Ecclesia*. Ego quidem allegorice interpretor hæc verba *Genesis* de conjugio Christi et Ecclesiæ, sed tamen vos moraliter et ad litteram ea intelligite, et vos singuli unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat; uxorem autem moneamus, ut timeat virum suum, id est casto timore diligat eum, et obediatur ei in omni bono et reveretur eum.

CAPUT VI.

« Filii, obedite parentibus vestris in Domino (*Col. iii*). Hoc enim justum est. Honora patrem tuum et matrem tuam (*Exod. xx; Eccli. iii; Matth. xv*; quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, et sis longævus super terram.

Præcipit filii ut obediatur parentibus suis in Domino, id est in his quæ ad Deum pertinent. Non enim suadet obediendum esse in eis quæ sunt contra Deum. Et ideo est obediendum parentibus, quia hoc est justum, ut eis obediatur a filiis, id est naturale jus habet. Nec solum jus naturale est hoc, sed etiam præceptum Domini dicentes : « Honora patrem tuum et matrem tuam (*Exod. xx*). » Quod ideo præcipue est observandum, quia est mandatum primum in promissione. Licet enim hoc mandatum sit quartum in Decalogo, tamen primum est in promissione, quia huic primo addita est promissio, eum cæteris præcedentibus non esset adjuncta. Tria

A quippe mandata præcesserunt iatud, et pertinent ad charitatem Dei, quia Deus trinitas est. Alia vero septem in quibus est hoc primum, ad dilectionem proximi respiciunt et docent quomodo vivatur inter homines. Nam ipse septenarius præceptorum numerus incipit ab honore parentum. *Honora, inquit, patrem et matrem*. Ad parentes enim suos homo aperit oculos, et bona ejus vita ab eorum amicitia sumit exordium. Quisquis autem parentibus non desert honorem, quibus parcere poterit? Primum est hoc mandatum in secunda tabula, quæ continent mandata pertinentia ad dilectionem proximi. Et est in promissione. Nam et ita distingui potest, scilicet ut et primum intelligatur esse in altera tabula, et esse in promissione. Sed verius dici potest in utraque re primum esse, et in tabula, et in promissione. Quæ promissio magna est. Honora, inquit, parentes, ut bene sit tibi, id est carnalia et spiritualia bona per hoc a Deo consequaris; et sis longævus super terram, id est longævitatem æternitatis habeas super stabilem mansionem coelestia patrise.

« Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini. »

Vos filii, obedite parentibus, et vos parentes, nolite illis dare occasionem inobedientiæ; nolite illos ad iracundiam provocare, id est nolite illis ea facere, propter quæ peccent per iracundiam, quia patres estis illorum, et quia illi sunt filii vestri; sed educate illos dum pueri sunt, in disciplina Domini, ne indisciplinate incipiatur vivere; et in correptione Domini, ut de pravitatibus morum suorum corripiatis illos secundum Deum bono animo, et ad rectitudinem reducatis.

« Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino, et non hominibus (*Colos. iii; Tit. ii; I Pet. ii*), scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber (*Matt. xvi*). » Et vos domini, eadem facite illis, remittentes manus, scientes quia et illorum et vester Dominus est in cœlis, et personarum acceptio non est apud Deum (*Rom. ii; Jacob. ii*). »

Vos servi, obedite dominis carnalibus, id est, qui vobis temporaliter dominantur secundum carnalia, non secundum spiritua. Habetis enim et spiritualem Dominum in cœlis æternum, qui vestris mentibus dominatur; sed non vult ut occasione ejus dedignemini servire carnalibus dominis, quibus ipso ordinante subjecti estis. Etiam si sunt iniqui vel inideles, servite illis donec transeat iniquitas. Multi enim religiosi dominis iniquis, non tamen liberis serviunt, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii*). » Et utique felicis servitur homini quam libidini. Ordinavit enim sic Deus Ec-

clesiam, ut omnis potestas ordinata in seculo habeat A honorem aliquem et a melioribus. Et ideo obedite dominis vestris ut oportet, scilicet cum timore et tremore. Timor enim est causa tremoris. Filii parentibus cum reverentia honoris obedient, servi autem cum timore animi et tremore corporis, scilicet ut gestus corporis et apparitio ostendat interiorum timorem. Et hoc facite non in simulatione, sed in simplicitate cordis vestri, id est in puritate intentionis vestrae, quia licet sit habendus timor, tamen intentio servanda est simplex, id est absque duplicitate simulationis, ut sicut exterius ostenditis vos libenter obedire, sic habeatis in corde, scilicet non hoc faciat solo timore effugiendi penas temporales, sed pura intentione bene agendi. Sicut Christo illis B obedite, id est ex puritate intentionis, qua Christo debetis obedire. Cum enim Christo jubente servitis hominibus, non illis servitis, sed ei qui iussit. Vel sicut Christo illis obedite, id est tantum in bono. Praecipiunt enim saepe mala agere, sed in his non est eis obediendum. In simplicitate cordis obe- dite, non ad oculum servientes, id est non existentes prompti et strenui ad serviendum tunc solummodo, cum a dominis vestris videmini, et illis absentibus agentes negligenter, quia hoc faciunt subdoli servi, qui volunt placere hominibus dominis, quos fallere possunt, non Deo, qui videt omnia. Non ita sicut serviatis, quasi hominibus solum placentes, sed ut servi Christi, id est in puritate cordis et veritate, nulli alii rei nisi verae justitiae studentes, C vos dico, facientes in hoc voluntatem Dei, qui voluit ut carnalibus dominis serviretis, non inviti, sed ex animo; nec ex malo animo, sed ex bona voluntate, ut, etsi non potestis liberi fieri, vestram tamen servitutem quodammodo liberam faciatis, non timore subdolo, sed fidei dilectione serviendo. Ecce non fecit Christus de servis liberos, sed de malis servis bonos servos. Ex animo cum bona voluntate servientes sitis sicut Domino Deo, et non hominibus, cuius praecepto servitis hominibus. Vos dico, scientes quoniam unusquisque quocunque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. Id est ideo debetis servire dominis prout rectum est, quia certum vobis est, vos remunerationem a Deo fore percep- D turos, non solum de hoc, sed de omni bono quod feceritis, sive servi, sive liberi sitis, quoniam neque servitus impedit aliquem ad consecutionem premii, neque libertas expeditum reddit, tantum quisque bonum faciat. Deus enim remunerator est omnium operum vere bonorum, quicunque faciat ea. Et vos Domini eadem facite illis, non quod illis serviatis, sed in simplicitate cordis, et bona voluntate secundum Deum illos tractate, id est sicut illis convenient subjectionem debitam et justam exhibere vobis serviendo, sic vos justam et dulcem potestatem exercete super eos humiliter dominando. Suavius illos tractate, remittentes, id est relaxantes illis minas. Non interdicominas fieri, sed jubeo remissius fieri. Et si minime remissius facienda sunt, quanto magis ver-

bera? Humane, inquam, illos tractate, scientes quis in caelis est et illorum et uester Dominus. Id est licet sint vestri, tamen vos estis illorum conservi, unum Dominum habentes, contra quem de munere ejus superbitis, si illos quos per conditionem tenetis subditos, aequales vobis per naturae consortium non agnoscitis. Nam si male illos tractaveritis, non ignoscere nobilitati vestrae. Non enim personarum acceptio est apud Deum, id est non accipit homines propter personarum dignitates, quia in ejus judicio sublimitas personae non confert aliquid alicui, nec humilitas personae obest alicui; sed unusquisque secundum opera sua recipit, vel bona vel mala, sive liber sit ille, sive servus. Ideo et servi et domini studere debent ut juste agant.

¶ De cætero, fratres, confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. ¶

Specialibus expletis instructionibus mulierum et virorum, filiorum et parentum, servorum atque minorum, ad generalem redit exhortationem, et ad spiritale bellum omnes simul instruit. Quasi dicit: Hactenus aliqui vestrum putaverunt se suis viribus sine adjutorio gratiae bonum aliquod agere posse, sed de cætero, fratres, si bono animo volueritis agere, confortamini non in vobis, sed in Domino. Vel ita: Hucusque vos juvi, sed de cætero quod superest vobis vivendi spatio, confortamini jam in Domino, ut sine me fortes efficiamini contra bellum diaboli. Sive etiam ita: Multa vobis hucusque dixi, sed de cætero quod adhuc dicere possem hoc tantum agite; de cætero quod restat, sic agite, scilicet confortamini, id est fortes efficiamini contra omnes impugnationes adversarii, in Domino, id est in eo respectu quod Dominum habeatis, cuius dominio tecumini, et confortamini in potentia virtutis ejus, id est in virtute ejus quæ omnia potest. Et ideo confortari debetis, tum quia Dominum habetis, tum quia ille potentem in omnibus virtutem habet. Et quia non in sola gratia confortandum vobis est, sed etiam liberum adhibere debetis arbitrium, induite vos armaturam Dei. Scilicet non solum confortamini in Domino, sed etiam excitando liberum, arbitrium, induite armaturam Dei, id est induite vos omnibus armis quibus militatur Deo. In armatura enim omnia comprehenduntur arma. Induite armaturam Dei, quod praedictum est respectu liberi arbitrii, ut possitis stare adversus insidias diaboli. Taliter enim insidiis ejus resistere poteritis, id est mediante auxilio divinae gratiae, et exercitio liberi arbitrii, quia aut sola gratia, aut solo arbitrio nemo potest ei resistere. Et ideo prius confortamini in Domino, et post induite armaturam Dei, quia gratia prevenit liberum arbitrium. Idcirco vobis induenda est armatura Dei, ut ei viriliter militantes possitis in pugno non cedere, non succumbere, sed stare adversus insidias diaboli, tum quia diabolus est criminator, tum quia insidioso agit contra vos. Longe enim gravior pugna quæ fit insidiis, quam quæ fit vi. Non

vident diabolum homines cum quo pugnant, sed *iam* men facile habent remedium; seipso interius vincent, et de illo foris triumphant. Ob hoc induenda est armatura Dei. Et quæ induenda est armatura, nisi omnium virtutum prosector, quibus a jaculis Satanae defendimur?

« Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in cœlestibus. »

Ideo spiritualibus armis oportet nos undique munitos esse, quia? contra spirituales hostes est nobis pugna. Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, id est adversus homines qui caro et sanguis sunt. Galatis minus perfectis indexit aliud bellum, quod est adversus carnem et sanguinem, dicens: « quia caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (*Galat. v.*). » Ephesiis vero, quasi jam spiritualibus et concupiscentiae carnis prevalentibus, atque persecutionem pro justitia foris sustinentibus dicit: Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, id est adversus homines qui nos persequi videntur, sed adversus malignos spiritus qui eorum mentibus principiantur, et per eos nos persequuntur. Et quia sic est, debemus homines diligere, dæmones cavere, homines misericorditer eripere, dæmones viriliter superare. Quomodo enim si contra aliquem in prælio constitutum de parte adversaria armatus equo sedens veniet, non equo, sed equiti irascitur, et quantum potest, agit ut equitem percutiat et equum possideat; sic contra omnes malos homines agendum, et non contra illos, sed contra illum qui illos instigat, totis viribus laborandum est, ut dum diabolus vincitur, infelices quos ille possidebat, liberentur. Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, id est adversus homines quos videmus sœvire in nos, qui potius miserandi sunt, quam odio habendi; sed adversus principes eorum dæmones, et adversus potestates iniquas malignorum spirituum. Principes dicuntur illi spiritus, qui principiantur in vitiis suis, quæ specialiter sugerere soliti sunt; sicut est spiritus fornicationis, qui impugnat homines secundum luxuriam, et luxuriosis principiatur, et spiritus superbiae, qui impugnat secundum superbiæ, cæterique tales, et sic unusquisque principiatur in suo vicio. Potestas autem vocantur illi spiritus, qui habent vim et officium præcipitandi homines in majora peccata, quia præsunt illis secundum immissionem majorum et graviorum viciorum. Et quam sit periculosum contra tales pugnare, quis non intelligit? et quo modo vincimus hujusmodi hostes quos non videmus, nisi quia carnales interiores motus nostros sentimus, hisque conligimus et illos percutimus? Vel principes intelligentur illi dæmones, qui principiantur aliis dæmonibus; et potestates, qui super alios possunt. Sunt enim inter eos alii nequiores aliis et in malo fortiores; contra quos nobis lucta est, et adversus rectores mundi,

A id est adversus illos dæmones, qui justo Dei judicio regunt eos, qui sunt mundus, id est immoderate mundanis adhærentes. Hi sunt qui nos per homines sibi subditos persequuntur, quia regunt eos ad male agendum, et de vicio ducunt in vitium. Rectores enim sunt mundi, qui mundanos, ut dictum est, regunt. Rectores sunt, non mundi elementorum, id est coeli et terræ, maris et aeris; sed mundi *tenebrarum harum*, id est omnium istorum infidelium, et istorum iniquorum hominum. De quo mundo dictum est: « Totus mundus in maligno positus est (*Joan. viii.*). » Et conversis peccatoribus. « Fui stis, inquit, aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (*Sep. v.*). Iustum mundum qui hujusmodi tenebris, id est tenebrosis hominibus constat, regunt maligni spiritus. Et adversus istos est nobis pugna, non adversus eos quos regunt; et etiam contra spiritalia, etc. Per hoc ostenditur magna impugnationis vehementia. Multo enim graviori pugna et periculosiori exigit homo, cum ab hoste qui non subjecet oculis, impugnatur, quia nescit qua parte ab adversario impetratur. Spiritalia dico nequitiae, id est defectio- nis et impossibilitatis. Nequitia quippe dicitur a nequam, quia per eam tenditur ad non esse, sicut reprobri angeli Deum, qui solus vere est, deseruerunt, et in perpetuum defectum ceciderunt. Quæ spiritalia nequitia sunt in cœlestibus, id est in hujus aeris insimi caliginoso habitaculo ubi et nebulae conglobantur. Vel in cœlestibus, id est in mentis nostræ sanctis virtutibus patimur impugnationem a nequissimis spiritibus. Sive in cœlestibus pugnant contra nos, id est pro cœlesti hæreditate tollenda. Itaque adversus principes et potestates, atque rectores mundi tenebrarum harum, et adversus spiritalia nequitiae in cœlestibus grave nobis certamen indicit Apostolus. Ipsa vero certaminis species sic intelligenda est, cum damna, cum pericula, cum opprobria, cum criminaciones excitantur adversum nos, non id agentibus adversariis potestatibus, ut hæc tantummodo patiamur; sed ut per hæc vel ad iram multam, vel ad nimiam tristitiam, vel ad desperationem ultimam provocemur, vel (quid est gravius) fatigati et victi tædiis compellamus adversus Deum conqueri, tanquam humanam vitam non æque justeque moderantem, ut per hæc vel infirmemur in fide, vel decidamus a spe, vel trans ferri cogamur a veritate dogmatum, et impium aliquid de eo sentire suadeamur. Talia enim scripta sunt de Job, cum diabolus dari sibi facultatem bonorum ejus petisset a Deo (*Job xii.*). Per quæ etiam illud edocemur, quoniam non fortuitis aliquibus incursionibus impugnamur, si quando nos talia aliqua facultatum damna percusserint; nec fortuitu nostrorum aliquis captivus abducitur, vel domorum ruinæ in quibus chari quisque opprimantur eveniunt, vel aliquid hujusmodi contigit. In quibus omnibus, vel in quolibet horum unusquisque fidelium dicat adversario. Non haberes adversum me potestatem, nisi data tibi esset desuper (*Joan. xix.*). Nihil enim

potuit contra Job, nisi quantum a Deo permisus est. Sic nec contra quemquam fidelium poterit amplius. Taliter nos oportet instrui, qui contra tales configimur adversarios.

¶ Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induiti loricaum justitiae, et calceati pedes in preparacione Evangelii pacis in omnibus sumentis scutum fidei, in quo possitis tela nequissimi ignea extinguerre, et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. ¶

Talibus armis nos armat Apostolus, laudabilibus et invictis, insuperabilibus et splendidis, spiritualibus et invisibilibus, quia hostes invisibles expugnamus. Si vides hostem tuum, videantur arma tua. Si autem non vides hostem, cur videntur arma quibus eum impugnas? Quia tam gravis et tam multiplex, atque tam periculosa est pugna, propterea accipite armaturam Dei, id est arma virtutum, quibus suos milites Deus armat. Accipite de manu imperatoris summi arma fortia, ut possitis non cedere prædictis hostibus, sed resistere fortius illis in die malo, id est in hora temptationis, quando velut diem prosperitatis arridere faciunt offerendo delectationem peccati. Vel in die malo, id est in tempore quo viget malitia in tempore impugnationis diabolica, in tempore praesentis vite, quæ tota tentatio est (Job vii). Ut possitis non subiacere, sed stare perfecti in omnibus virtutibus, ut non in quibusdam virtutibus bonis perfecti sitis, et in quibusdam imperfecti, sed in omnibus (prout fas est) perfecti. Tunc enim a nulla parte vinci poteritis. Vel in omnibus impugnationibus stetis perfecti, quod plus est quam resistere. Sive in omnibus, tam prosperis quam adversis. Aut aliter: Ut possitis resistere in die malo, id est in die judicii; qui malus propterea dicitur, quia terribilis erit accusationibus diaboli, ut quando suos accusaverit, puritate conscientiae possitis vos defendere, sed etiam perfecti stare possitis in omnibus cum electis. Standum vobis est contra hostes in armatura Dei. Ergo state succincti lumbos mentis vestrae, id est state in castitate, quia ipsa est initium bonæ operationis, idcoque nunc prima ponitur in spiritualibus armis quæ describuntur. Quam diu enim quis luxurias subjacet, nihil boni potest agere, quia nihil eorum quæ facit, potest Deo placere. Sed postquam deseruerit luxuriam, incipit operari justitiam. Et ideo nunc prius jubemur succingere lumbos, et post induere loricaum justitiae. Lumbos enim succinctius, cum carnis luxuriam quæ in lumbis est, per continentiam coarctamus. Sed quia nonnulli simulant se lumbos habere succinctos et non habent, ideo præcipitur nobis, ut in veritate succinctos habeamus eos, non in simulatione, quatenus vera sit nostra castitas, non simulata. Vel mentis lumbos succinctius in veritate, ut cingulo casti amoris Christi nos contineamus a mendacio, quia qui mendacium loquitur, quantum in se est, cor-

A rumpit veritatem, et ita fornicatur. Qui autem versemper loqui studet, quasi legitime conjugio utiliter, veritatem vel sapientiam habens conjugem, sicut ille qui dicebat: « Hanc amavi et exquisivi a juventute mea, et quæsivi sponsam mihi eam assumere (Sap. viii). » Ita ergo succingendi sunt in veritate lumbi vestri, ut non accedamus ad scortum, id est ad mendacium, sed in legitima sposa qua est veritas, delectemur, et ex ea Alios generemus. Deinde subjungitur, ut simus et induiti loricaum justitiae, id est forti vestimento bonæ operationis undique muniti, ut nihil injustum appareat in operibus nostris, sed totum ab omni parte justum et æquum. Et hac justitia recte vivendi est nobis lorica, quia interiora nostra non sinit transaligari, sed defendit usque præcordia nostra ab omnibus telis inimici. Sieci enim lorica multis hamis conficitur, ita vestis justitiae multis operibus bonis et virtutibus connectitur. Et hujusmodi lorica debet interior homo noster indui, ne possit ab ulla parte vulnerari. Postquam vero libidinem vicerimus, et nos lorica justæ operationis induerimus, tunc et aliis bona prædicare idonei erimus. Unde sequitur: Et state calceati pedes, id est habentes calceatos pedes, hoc est munitus affectus vestrae mentis, ne tangant terrena, hoc est ne terrenis commodis immitantur, in preparatione Evangelii pacis, id est in eo quod præparatis cordibus aliorum evangelicam prædicationem, que annuntiat pacem inter Deum et homines. Calceamenta sunt ex coriis mortuorum animalium, et significant exempla patrum jam defunctorum, quibus ab omni terrena laesione defenduntur pedes nostræ mentis, id est affectiones, quibus tanquam pedibus ad faciendum aliquid promovemur. Læditur enim pes prædicatoris a terra, si affectus ejus terrenum commodum ex prædicatione appetit, id est si propter terrenum commodum, non propter regnum celorum, prædicat Evangelium. Et ideo prædictis calceamentis induantur pedes nostri, id est exemplis patrum muniantur, ut sicut patres studio supernæ intentionis, non appetitu terrena commoditatibus prædicaverunt Evangelium, sic et nos faciamus. Cujus prædictores in nullo fidei debent regulam deserere. Unde subditur: In omnibus sumentes scutum fidei. Fides enim pro acuto sumenda est in omnibus congesionibus, quoniam ipsa prima resistit malignis spiritibus, et eorum tela excipit et repellit. Sub eam namque proteguntur cæteræ virtutes, quia ad omnia virtutum arma protenditur, et eam diabolus impugnare primam aggreditur. In omnibus præliis et in omnibus temptationibus sitis sumentes scutum fidei, in quo scuto possitis non solum repellere, sed etiam extinguerre omnia tela nequissimi diaboli, id est omnes suggestiones ejus acutissimas, quibus corda nostra ut vulneret impedit; tela dieo ignes, id est ignem vitiorum in humanis cordibus accendeant. Inflammant enim mentes hominum ad concupiscentiam, et igne totius malitiae succendant. Et hec tela nequissimi hostis sunt, id est qui etiam ea qua ne-

quit perficere præsumit, et in quibus nequidquam laborat. Sed adversus hæc fide invicibilium rerum armamur, et invicibilem adversarium sternimus. His armis vos induite, et *galeam quoque salutis assumite*, id est spem quæ salutem æternam expedit; quæ ideo galea dicitur, quia sicut galea est in superiori parte armaturæ, scilicet in capite, ita spes altior est omnibus aliis virtutibus, et semper respicit ad superiora, spirans ad cœlestia. Et ob hoc addidit salutis, ut ostenderet spem assequi quod desiderat, id est salutem. Vel sicut scutum fidei fides est, sic galea salutis salus est. Cujus scilicet perpetua salutis memoria vel exspectatio caput mentis contra omnes letos dæmoniacæ impugnationis tutum facit. Qui enim cogitat diligenter quæ sint æterna gaudia, facile delectationes peccati a suo corde respuit, et adversitates vincit. Hæc sunt arma quibus muniti, nunquam diabolo vel alicui membro illius celetis. Sequuntur arma, quibus illum et suos devincatis; et assumite *gladium spiritus*, id est ensem spiritalem, *quod est verbum Dei*, id est sermo divinæ prædicationis, quo diaholus interficitur, hoc est impugnations ejus annhilantur, et quo tyrannos hujus sæculi et hereticos, membra scilicet Satanæ devincetis, et vobis subjicietis, cæterosque peccatores. Cum dicitur, et gladium spiritus, quod est verbum Dei; quod ad significatum respicit, non ad gladium. Ecce hæc sunt arma, quibus muniuntur et pugnant milites Dei. Sequitur :

« Per omnem orationem et obsecrationem orantes et omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me, ut detar mihi sermo in apertione oris mei, cum fiducia notum facere mysterium evangelii, pro quo legatione fungor in catena, ita ut in ipso audiam prout oportet me loqui. »

Prædictis armis state muniti. Sed quia non est nostræ potestatis ut his muniamini, nisi donante Deo, nec his vincere poteritis nisi ipse dederit, esto te orantes per omnem orationem, id est per omnia quæ oranda sunt, ut per omnem orationem quæ facienda est, transeat nostra supplicatio, id est nihil relinquatis de his quæ petenda sunt in oratione; et non solum per orationem, sed etiam per obsecrationem, id est per omnium saerorum adjurationem. Majorem enim orandi expressionem notat obsecratio quam oratio, quia obsecratio est oratio cum adjuratione vel obtestatione, oratio autem simpliciter facta, est rogatio. Per omnem orationem et obsecrationem satis orantes omni tempore competenti, id est omnibus horis ad orandum constitutis, vel omni tempore, id est tam in adversis quam in prosperis, et hæc oratio fiat in spiritu, id est mente, ut mentis affectus concordet verbis orationis quæ profunduntur ex ore, vel in spiritu, non in carne orate. In carne enim, non spiritu orat, qui polluta mente orat, iterum peccaturus non casu, sed ex proposito, vel omni tempore orate in spiritu, id est in cordis

A devotione, ut licet os non semper orare queat, spiritas tamen semper bonis desideriis intus oret. Et in ipso spiritu sitis intus vigilantes, id est solliciti, id est sicut oculi foris vigilant, sic spiritus agat intrinsecus, et hoc in omni instantia, ut spiritus et corpus instanter perseverent in vigiliis, et in omni obsecratione, ut pro omnibus obsecretis, pro quibus obsecrandum est, scilicet pro sanctis. Pro sanctis enim videtur esse obsecrandum, et pro infidelibus orandum, qui nihil sacri habent. Vigilate, inquam, et obsecrate pro omnibus sanctis, id est pro perseverantia et salvatione omnium sanctorum et specialiter pro me, ut tribulatio non me obtundat, sed detur mihi sermo in apertione oris mei, id est cum aperuero os meum, hoc est cum alta mysteria et altas sententias dixerim. Nam hoc in divina Scriptura non repperitur, nisi ubi magnum quid et profundum debet dici. Cum os meum aperuero, ut abditos sensus proferam, detur mihi sermo, id est facundia exprimendi ea quæ voluero, ut luculentiter ea possim expponere, scilicet cum fiducia notum facere, id est ut audacter et non timide notum faciam mysterium Evangelii, id est occultum secretum incarnationis et passionis Christi, ut occultas eorum causas notificem audientibus (*Psal. L.*). Nam quia occultum est hoc mysterium, ideo necesse est ut notum faciam illud; et hoc agere volo, quia pro eo annuntiando fungor legatione in catena. Nam nec pro catena cessabo a legatione. Quanquam enim pro Evangelio quod annuntiabam, sim catenatus, tamen illud sicut a Christo missus sum prædicare non omitto. Detur, inquam, mihi sermo ad notificandum mysterium Evangelii, ita scilicet detur mihi, ut in ipso Evangelio audeam sine timore loqui alii prout oportet me, id est sicut expedit mihi, qui hoc agere missus sum. Sequitur in quibusdam codicibus hoc loco talis versiculus : Verbum autem Dei non potest allegari. Ac si dicat Apostolus : Pro Evangelio quidem vincitus sum, sed tamen prædicare non desisto, quia verbum Dei, quod annuntiari debet, nullo potest impedimento retardari.

« Ut autem et vos sciatis quæ circa me sunt, quid agam, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater et fidelis minister in Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. »

Dixi ut oretis pro me, et quia pro Evangelio vindictus sum; sed quibus tribulationibus afficiar, non dixi. Sed quæ circa me sunt molestiae, referet vobis Tychicus, ne de minimis adversitatibus meis moveamini, metu earum recedentes a fide. Quæ, id est eujusmodi tormenta sunt circa me, id est in corpore meo, quia ad mentis interiora non penetrant, et quid agam, id est quam constans sum, indicabit vobis Tychicus, qui est non vilis; sed charissimus frater, id est Christianus et non fraudulentus vel fallax, sed fidelis; ideo hunc audite, quia fidelis minister est in Domino, id est in his quæ sunt Domini.

Cui credere debetis, quia illum *ad vos misi*, ut pueram veritatem de me vobis dicat, et consoletur corda vestra, id est leniat et mulceat; et dolorem, qui pro auditu tribulationum mearum increverat, temperet. Vel si de nostris tribulationibus dolebatis, nunc consolationem accipiat ab eo, cognoscentes me libenter pati multo graviora.

« Pax, fratribus et charitas cum fide a Deo Patre, et Domino Iesu Christo. Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione. Amen. »

Pax cum Deo sit fratribus, id est Christianis, et charitas, ut cum toto corde diligit; et haec pax et charitas detur eis cum integra fide a Deo Patre et Filio ejus Domino nostro Iesu Christo. Per pacem enim manebunt in charitate, quae in fide est; et a quo est pax et charitas, ab illo est et fides, id est a

A *Deo. Non enim fides, quia datur priusquam postulatur ab illo cui datur, ideo dicenda est non esse donum Dei, sed esse a nobis, quia data est nobis non potentibus. Omnia enim bona sunt a Deo. Gratia generaliter accepta, quae est mater omnium bonorum et nutrix, sit cum omnibus qui Dominum nostrum Iesum Christum Ecclesia sponsum diligunt in incorruptione, id est casto amore sicut sponsam, quae corruptionem non admittit. Non enim Christum in incorruptione diligunt; vel quorum fides in aliquo est corrupta, vel qui eum pro temporalibus et corruptibilibus bonis diligunt, non pro aeternis et corruptibilibus. Sed qui Christum propter solum Christum, et propter spem perpetuae incorruptibilitatis amant, illi eum in incorruptione diligunt, quia sic eum diligunt, neque nunc corrumphi valeat mens eorum, neque tunc caro eorum.*

B

IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

ARGUMENTUM.

Philippi, civitas est in partibus Macedonie, unde Philippenses dicuntur. Quibus praedicaverat Apostolus, qui fidei veritate ac morum honestate illos instruxerat. Et ipsi in fide morumque nobilitate in omnibus fere secundum apostolicam doctrinam persistenterunt, sed de primatu tantum inter eos erat contentio, quoniam alii se volebant aliis preferre, quasi gloriando de meritis. Qua de causa praecipue Apostolus scribens illis a Roma intendit illos ad humilitatem revocare, scilicet ut de meritis non gloriantur, neque alter alteri se preferat; sed quidquid boni habet, sive remissionem peccatorum, sive dona virtutum, gratiae Dei ascribat, a quo totum habet et nihil a se. Miserant autem ei aliquid substantiae per Epaphroditum Romanum, quem cum hac remittit epistola. In qua quia praesens non potest, munit eos contra duplex bellum tribulatorum, sed et pseudopraedicatorum, ut omnia pro Christo sustineant adversa cum humilitate, sicut et Christus fecit, et legalia a pseudoprophetis nunquam recipiant. Qui quoniam ad humilitatem illos invitavit, ideo non posuit nomen officii sui et auctoritatis, quod est Apostolus; sed et ideo forsitan, quia ipsi nunquam de eo minus vel contra eum senserant. Secum vero Timotheum addit in principio epistulae, quia ipse socius Apostoli fuerat in conversione eorum, atque sollicitus erat cum eo de salute ipsorum, et fortasse rogaverat eum ut scriberet illis. Sic enim exorsus est.

CAPUT PRIMUM.

« Paulus et Timotheus servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis,

C « cum episcopis et diaconis : gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. »

Servos Christi se dicunt *Paulus et Timotheus*, quod est signum humilitatis, ut eis exemplo suo humilitatem suadeant. Sed cum ipse dominus dicat : « Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus (*Ioan. xv.*, 2) quare ratione se servos nuncupant? Sed sciendum quia sicut est timor servilis, quem perfecta charitas foras mittit (*I Ioan. iv.*), atque timor castus permanens in saeculum saeculi, sic est servus qui non manet in domo in aeternum, atque servus intrans in gaudium domini sui (*Joan. viii.*; *Matth. xxv.*). Nam cum timore quem charitas expellit, etiam servitus quae ad eum pertinet, simul expellenda est. Erant ergo servi Paulus et Timotheus, quantum ad timorem castum, non quantum ad timorem servilem; neque principia alicuius mortalis, sed Jesu Christi. Qui mandant ea quae sequuntur, *omnibus sanctis*, id est omni plehi mundatae per baptismum a peccatis, et sanctificate non in suo merito, sed in Christo Iesu, id est in gratia Christi, scilicet quia Deus factus est homo, passus est et resurrexit. Curialiter illos ad humilitatem revocat, ostendens illos esse sanctos in Christo Iesu, non in se, et determinat quibus sanctis, scilicet qui sunt *Philippis*, id est in illa civitate. Interpretatur autem *Philippi os lampadis*, et illi sancti sunt *Philippis*, id est in ore lampadis, qui sunt in lucidissima Dei illuminatione, quam et ceteris undique spargant, sicut et istis dicitur in sequentibus. In medio nationis pravae et perverse, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, ver-

bum vitæ continentes. Talibus ergo sanctis ubicunque sint corporaliter degentes, scribitur hæc epistola. Omnibus sanctis qui sunt Philippis, id est omnibus subditis, *cum episcopis*, id est presbyteris et diaconis, id est minoribus cum majoribus. Episcopos namque pro presbyteris more suo posuit. Non enim plures episcopi in una civitate erant, neque presbyteros intermitteret, ut ad diaconos descederet. Sed dignitatem et excellentiam presbyterorum declarat, dum eosdem qui presbyteri sunt, episcopos esse manifestat. Quod autem postea unus electus est, qui ceteris præponeretur, in schismatis remedio factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi Evangelium rumperet. Nam et Alexandriæ a Marco evangelista usque ad Heracliam et Dionysium episcopos, presbyterum unum de se electum, et in excelsiore loco et gradu collocatum episcopum nominabant; quomodo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconos eligant de se quem industrium noverint, et archidiaconum vocent. Constat ergo apostolica institutione omnes presbyteros esse episcopos, licet nunc illi majores hoc nomen obtineant. Episcopus enim superintendens dicitur, et omnis presbyter debet intendere curam super oves sibi commissas. Omnibus, inquit, sanctis qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconis (220). Quia minores præmittit, ad humilitatem invitat. Quia vero et minores subnectit, ostendit non esse quemquam adeo perfectum, qui non hæc egeat admonitione. Quod autem subdit, *gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo, in superioribus epistolis expositum est.*

« Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri semper, in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio, deprecationem faciens super communicatione vestra in Evangelio Christi, a prima die usque nunc, confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu, sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis, eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii socios gaudii mei omnes vos esse. »

Illorum benevolentiam captans, ostendit principium boni operis a Deo illis datum, et finem ab eodem esse dandum, ut de se non præsumant, sed gratias Dei omnia bona sua attribuant. Ago, inquit, *gratias Deo meo*, qui mihi facit quod volo in vobis, id est illum qui tanta nobis beneficia spiritualia contulit gratis, laudo quia non nostro merito, sed ejus dono ad bonum Christianæ religionis venistis, in qua et multum profecisti. Gratias ago, inquam, pro omnibus vobis, id est pro religiosa conversatione omnium vestrum ab illo data, *in omni memoria vestri*, id est quoties vestri memor flo; memoria dico, non ad horam, sed semper, scilicet in cunctis orationibus meis, id est quotiescumque oro. Vel me-

A moria vestri dico, non pro parte vestrum facta, sed pro omnibus vobis. De præteritis bencficiis a Deo vobis collatis ago ei gratias, non cum tristitia, sed cum gaudio, quia non contristor de culpis vestris, sed de sanctitate vestra gaudeo, faciens deprecationem, id est Deum toto mentis affectu deprecans, super communicatione, id est de communicatione vestra; hoc est, ut magis ac magis communicetis semper, et unanimes atque unum cor habentes sitis, in *Evangelio Christi*, id est in fide et præceptis evangelicæ doctrinæ. Vel deprecationem facio super communicatione vestra, id est ut persistatis in eo quod mihi communicavistis in fide et operibus Evangelii. Et non horarie istud deprecor, sed a prima die conversionis vestræ, usque nunc, id est ex quo cœpistis credere, non cessavi pro vobis preces effundere. Sive communicatio vestra fuit in Evangelio, quoniam res vestras fecistis communes propter illud a prima die conversionis vestræ usque nunc, et ideo amodo magis standum vobis est in hoc. Deprecor Deum pro vobis, confidens hoc ipsum de bonitate ejus, quia ipse qui per prævenientem gratiam cœpit in vobis opus bonum, per subsequentem et cooperantem perficiet illud, dans perseverantiam usque in diem Jesu Christi, id est usque ad extreum diem vitæ uniuscujusque quando anima de corpore egrediens præsentatur ante tribunal Christi judicanda. Cooperando enim in nobis Deus perficit, quod operando incipit, quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui voluntibus cooperatur perficiens. Nam ut velimus sine nobis operatur. Cum autem volumus et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur. Qui cœpit in vobis opus bonum, ipse perficiet. Ego ita confido, videte ne frustra. Videte ne a vestra parte opus bonum remaneat, quod Deus vobiscum paratus est in vobis perficere. Ego istud certa fiducia spero, *sicut est mihi justum*, ut hoc sentiam et credam pro omnibus vobis, non enim justum est ut aliud sentiam de tam bonis. Hoc debo sentire de vobis, eo quod habeam vos in corde meo, non in solis labiis, quia continuè vos amore præcordiis meis teneo, et eo quod habeam vos in vinculis meis, quia vos quoque pia compassione condoletis afflictioni vinculorum meorum, et vos pariter mecum vinctos esse putatis, et quod habeam vos in defensione Evangelii, quia et vos descenditis illud (sicut ego) disputationibus contra impugnatores, et in confirmatione ejus vos habeam, quia vos quoque studetis illud confirmare in cordibus fidelium. Et propterea justum mihi est sentire, *vos omnes esse socios gaudii mei futuri*, id est æternæ lætitiae, sicut nunc operum meorum et passionum socios esse vos video.

« Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Jesu Christi. Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia et in omni sensu, ut probetis potiora, ut

« sitis sinceres, et sine offensa in diem Christi, repleti fructu justitiae per Jesum Christum in gloriam et laudem Dei. »

Ego, ut dixi, sentio, et desidero vos fore socios gaudii quod habeo. Nam cupio vos omnes esse in visceribus Iesu Christi, id est in interno sive perpetua beatitudinis receptos. Et quomodo, id est quam ardentis desiderio hoc cupiam, testis est mihi Deus, qui oculis cordium nostrorum inspicit. Vel pro vobis, ut supradictum est, idcirco depreciationm facio, quia sicut et Deus testis est, cupio vos omnes esse in visceribus Iesu Christi, id est in intimo amore ejus, ut ab eo dil gamini quasi ejus viscera. In visceribus enim sentitur plusquam in alia parte corporis, et ideo viscera pro dilectione ponuntur in Scripturis aliquoties. Ego quidem vobis talia cupio. Et ut hoc desiderio consequamini ora ut charitas vestra super proficiens magis ac magis abundet et exercentur in scientia divinorum et utilium et in omni sensu prudentiae ac discretionis, ut probetis potiora, id est ut probare et discernere sciatis non solum mala et bona, sed etiam inter bona potiora, hoc est meliora, ut post probationem sinceres, id est sine carie satis ne vos cprumpat aliquid vitium, sicut verinis lignum intrinsecus edens, sed integri permaneat in bono. Sinceres (221) satis, quantum a. i. vor, id est sine corruptione vitiorum; et sine offensa, quantum ad proximum, ut non eum offendatis in diem Christi, id est usque in diem vite novissimum. Vel sinceres, id est sine admisione vitiorum, que se bonis operibus immiscere solent; et sine offensa, id est sine crimine, euntes passibus operum bonorum ac desideriorum in diem Christi, id est in diem iusti judicii Dei, qui bona vobis pro sinceritate vestra sine malorum admisitione retrahet. Sitis etiam ut bonas arbores, repleti fructu iustitiae, id est abundantes bonis operibus per Jesum Christum, id est per gratiam Christi, non per vires vestras, in gloriam et laudem Dei, id est ut inde glorificetur et laudetur Deus, qui vos ita sanctificare facit, non ut vos inde vanam gloriam capiatis, quasi per vos talia facientes. Hic satis congrue humilitas bene agentibus commendatur ab Apostolo. Vel in die Christi satis repleti fructu, id est mercede justitiae accepta per Jesum Christum iudicem; in gloriam et laudem Dei, id est ut inde perpetualiter glorificetur et laudetur Deus, et dicatur, « mirabilis Deus in sanctis (Psal. LXVIII). »

« Scire autem volo vos, fratres, quia quae circa me sunt, magis ad profectum Evangelii venerunt, ita ut vincula nostra manifesta fierent in Christo in omni praetorio, et in ceteris omnibus, ut plures e fratribus in Domino confidentes, vinculis meis abundantius auferent sine timore verbum Dei loqui. Quidam quidem et propter invidiam et contentionem, quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant; quidam ex chari-

tate, scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum. Quidam autem ex contentione Christum annuntiant, non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. Quid eam dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur? et in hoc gaudeo, sed et gaudo. »

Quia superiorius dixerat se habere in corde et vinculis, ne illi audientes cum esse vinculum, putarent evangelicam prædicationem deficere, et cederent pseudo apostolis, addit: Scire autem volo vos, etc. Ac si dicat: Ego quidem vincitus sum, sed tamen ideo non minuitur evangelica prædicatio. Volo vos, fratres, scire quoniam ea quae circa me sunt, id est vincula nostra et tormenta quae patior undique, vel quae non pertingunt ad interiora, magis venerant ad profectum Evangelii, quam ad defectum, ut mali intendenterunt, ita ut vincula nostra manifesta faren in Christo, id est in Christi nomine et predicatione manifestarentur ubique; et per hoc Christus. Den enim sermo de vinculis meis ubique volitat, Christus qui vinculorum causa est, in ore omnium resonat. Manifesta eam sunt in omni praetorio, ubi nobiles et divites convenient; et in ceteris omnibus locis Romae ubi populares conversantur. Hoc omnibus Romanis nobilibus et ignobilibus notum est, ne vinculum esse pro fide Christi quam prædicatum. Et ita profuerunt vincula nostra, ut plures quam antea e fratribus, id est ex Christianis, nou in se, sed in Domino confidentes, vinculis meis, id est consideratione vinculorum meorum, auferent abundantius solito loqui publice verbum Dei sine timore, cogitantes apud se: Si iste vinculus loquitur, cur non potius nos? Ideo autem dixi plures e fratribus in Domino confidentes, annuntiare ob mea vincula verbum Dei, et non ornae ita faciunt. Alii enim et ipsi sunt mercenarii, alii illi. Nam quidam quidem, id est mercenarii, prædicant Christum etiam propter invidiam et contentionem, quia invident gloriam meam, et contendunt illam sibi usurpare, cupientes esse famosi et honorabiles apud homines sicut erant apostoli; sed quidam ab istorum intentione diversi, utpote boni filii, prædicant eum exemplo meo propter bonam voluntatem, id est studio generandi filios vite æternæ; quidam qui ei boni sunt, annuntiant illum ex charitate et amore mei scientes quoniam positus sum a Deo in defensionem Evangelii disputando et verum ac salutiferum esse probando. Et ideo quia vident me modo catenam detinam, non posse ad plenum exercere officium meum, vice ac loco mei prædicant Christum, ut ipsi supplicant quod ego nunc minus possum. Ita quidam casta intentione prædicant. Sed quidam ab his longe diversi, annuntiant Christum ex contentionem, id est per contentionem, quia contendunt per hoc majora inferre supplicia, ut si qui de prædicatione eos accusaverint, indicent eis me auctorem esse.

(221) Hujus etymologæ superiorius mentio facta est.

sicque mala in me convertant. Vel ex contentione, id est ex privato odio inde genito, quod aliquando mecum contenderunt et confutati sunt. Et ne vide- rentur esse correcti, adjungo quia non sincere, id est non puro animo, sed malitia infecto prædican, existimantes hoc modo se suscitare, id est commo- vere pressuram vinculis meis, id est ut ego vinctus opprimar adversis scilicet, ut dum Nero et ministri ejus viderint Romæ tot prædicatores Evangelii exi- stiment me causam eorum esse, et majora mihi tor- menta vel etiam mortem inferant. Et tali intentione salutem quam ipsi non habent, prædican aliis; consulentesque terrenis cupiditatibus suis regnum cœlorum annuntiant, habentes in pectore falsitatem, in lingua veritatem. Et isti prædican Christum nec prohibentur, sicut et boni. Quid enim refert, qua intentione Christus prædicetur, dum, id est tantummodo annuntietur omnimodo annuntiandi, id est sive per occasionem suscitandi tribulatones fidelibus aut acquirendi luera temporalia, sive per veritatem puræ conscientiæ? Et in hoc gaudeo, quod omnes isti prædican, etiam illi qui moliuntur hoc modo suscitare pressuram vinculis meis. Nec solum nunc gaudeo, sed et semper gaudebo ex hoc. Potest enim fieri, ut dum isti vel studio suscitandi tribulatio- nes, vel cupiditate acquirendi pecuniam, sive tem- poralem gratiam, Christum per hujusmodi occasio- nem, utpote mercenarii, prædican, his auditis na- scantur fideles, et de malo eorum Deus operetur bonum; sicut aliquoties fit, ut homo ad concubitum ingrediatur non voluntate generandi, sed libidine- explendi, et tamen nascatur homo, bonum Dei opus de secunditate seminum, non de turpitu ine vitio- rum. Et ideo tolerandi sunt tales merrenarii (*Math. xx*), dum per occasionem Christum annuntiant, quia et ipsi sunt ad aliqua utiles, ut quæ dicunt faciamus, quæ autem faciunt respuamus; Christus enim veritas est. Veritas a mercenariis occasione annuntietur, veritas a filiis veritate annuntietur. Filli hæreditatem æternam Patris exspectant pa- tienter, mercenarii temporalem mercedeum condu- centis, festinanter exspectant. Mercenarii quippe occasione Christum annuntiant aliud querentes, pastores autem Deum propter Denm prædicant.

¶ Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem et per vestram orationem et subministracionem spi- ritus Jesu Christi, secundum exspectationem et spem meam, quia in nullo confundor, sed in omni fiducia sicut semper et nunc magnificatur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. Mihi enim vivere Christus est et mori lucrum. Quod si vivere in carne hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo multo magis melius; perma- nere autem in carne, magis necessarium propter vos.

Gaudeo, sicut dixi, dum malevoli prædicatores Christum annuntiant, etiam suscitando mihi pres-

A suram. Nam scio quia etiam hoc, id est suscitatio pressuræ proveniat mihi ad salutem æternam in futuro consequendam, non ad oppressionem, ut illi putant. Et hoc non flet non solum meo merito, sed et per vestram orationem, quæ mihi auxiliabitur, et per subministracionem spiritus Jesu Christi, id est per occultam dationem Spiritus sancti, qui sicut co- lumnam vel fundamentum fulsit me subter, ne corruam. Ipse enim spiritus est fons omnium bonorum, ideo sanctis dicitur subministrare, quia de ejus fonte procedit quidquid illi beneficiorum acci- piunt. Proveniet, inquam, mihi secundum exspectationem et spem meam, id est secundum quod exspe- cto donec veniat, et spero donec veniam. Non enim frustrabatur me exspectatio mea. Et quare B quia in nullo confundor, id est in nulla re erubisco, quoniam nec in conscientia mea quidquam est, unde coram Deo erubescam, nec de his quæ pro Christo foris patior, verecundari possum. Et ideo certus sum quia consequar quod spero. Si enim vi- deret Apostolus se in aliquo confundi et deficere, posset desperare de salute. Sed quia videt se con- stantem per omnia, et hanc Dei gratiam jam sibi esse concessam, ideo sperat quod majus est. Non confundor ut in aliquo credam, quia et spes ma- gna, et res vera atque honesta. Non confundor, inquam, ut timidus miles, sed in omni fiducia, et in omni audacia et constantia mentis, per quam for- titer prædicare solet, sicut semper a tempore conversionis meæ magnificatus est Dominus Christus in me, ita et nunc, id est in hoc tem- pore, vel in vinculis meis, apud omnes magnifi- cabitur Christus, id est fama et gloria ejus etiam in corpore meo, quod est frigilus, sive per vitam, sive per mortem, quia quandiu vixeris, sem- per cum magnificabo prædicatione et Lonis operi- bus; in morte quoque pro nomine ejus accepta glorificabo eum. Non enim ob aliud vivis, nisi ut eum magnificem, quia ipse Christus est mihi rivere, id est quod ego vivo, Christus est, non habeo vitam nisi Christum; non vivo veterem hominem, sed novum, qui totam vitam meam innovavit. Et mori est mihi lucrum, quia tunc pro terrenis cœlestia, pro temporalibus accipiam æterna. Mori est mihi lucrum. Quod, id est sed si hic in hac presenti vita vivere in carne est mihi fructus operis, id est fructuo- sum et utile opus, dum multos Deo per prædica- tionem acquirere non cessis, quandiu vivo, tunc etiam ignoro quid eligam, mori scilicet an vivere. Quia nisi hic crucificare adhuc quotidie possim, haud dubium quin mori eligarem, cum Christum haberem lucrum. Sed quia me video multis assidue prodesse, charitas eorum adhuc me retinet in carne. Coarctor enim, id est constringor et compellor e duabus istis, id est ex morte et vita, quia dilectabiliter morerer, et patienter vive. Num enim presen- tem vitam diligo, sed tolero. Tedium nihili est ma- nere in carne, et ex duobus patior angorem, habens desiderium dissolvi a compeditibus mortalitatis qui-